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ZAOKRUŽENJE NA DECIMALE KOD IZRADE PRIJEMNICE MATERIJALA 

U spisku artikala magacina materijala otvore se dva artikla šifra 99998 i šifra 99999  

 

 

01.02.2018 

Kod situacije u kojoj se roba od dobavljača (materijal za magacin materijala) nabavlja na kilogram ili 

na veću jedinicu mere, a u kalkulaciji odnosno prijemnici u magacin materijala kalkuliše se na gram ili 

drugu manju jedinicu mere, čime se izračunava i cena te manje jedinice mere, dolazi kod 

izračunavanja ove cene do iznosa cene koji ima više decimala, i koji se mora zaokružiti na dva 

decimala, čime se gubi na tačnosti. Posle toga, količina materijala pomnožena sa tom novom cenom 

koja je zaokružena na dva decimala, ne daje istu vrednost robe kao u fakturi dobavljača. Razlike su u 

pravilu uvek male i zanemarljive, ali postoje, i dovode do knjigovodstvenog neslaganja naloga 

knjiženja kod kontiranja i knjiženja kalkulacije-prijemnice i fakture u finanisjsko i robno knjigovodstvo. 
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Postoji više knjigovodstvenih i praktičnih programskih načina za uklanjanje ovih razlika tako da iznos 

koji se dobije po kalkulaciji bude identičan sa iznosom na fakturi dobavljača, što je uslov za ispravan 

rad programa.  

Ovo će se demonstrirati na primeru kod koga postoji razlika između fakturne i kalkulisane vrednosti:  

- Vrednost robe i prethodnog pdv po fakturi 17.272,45 din,   
- Vrednost robe i prethodnog pdv dobijena kalkulacijom 17.272,68 
- razlika 0,23 din 

 
I na drugom primeru kod koga postoji razlika između fakturne i kalkulisane vrednosti:  

- Vrednost robe i prethodnog pdv po fakturi 17.272,91 din 
- Vrednost robe i prethodnog pdv dobijena kalkulacijom 17.272,68 
- razlika 0,23 din 
  

1. Način 

knjiži se kalkulacija-prijemnica kakva jeste (različita od fakture dobavljača) a zatim se vrši ručna 

korekcija doknjižavanje naloga knjiženja sa dve stavke (duguju zalihe/potražuje dobavljač) za tu 

razliku između iznosa fakture dobavljača i kalkulacije – prijemnice od 0,23 din.  Ovaj način se ne 

preporučuje kada se koristi automatsko kontiranje i knjiženje kalkulacije – prijemnice iz programa. 

Ovaj način izvodi se ručniim knjiženjem na nalog glavne knjige i ovde nije predmet razmatranja. 

2. Način 

Posle izrade kalkulacije – prijemnice kada se utvrdi greška u neslaganju iznosa na fakturi dobavljača i 

iznosa kalkulacije, izabere se jedan artikal (artikal koji ima najveću vrednost) i kod njega se vrši  

korekcija te greške tako što se kao rabat u dinarima upiše iznos razlike između fakture dobavljača i 

kalkulacije – prijemnice od 0,23 din. Ovaj način opisan je u naslovu 2. Način korekcije greške zbog 

zaokruživanja  na decimale.  

3. Način 

Posle izrade kalkulacije – prijemnice kada se utvrdi greška u neslaganju iznosa na fakturi dobavljača i 

iznosa kalkulacije, na kalkulaciju se doda artikal 99999 ili 99998  u zavisnosti od stopa PDV ostalih 

artikala na kalkulaciji, sa količinom 1 i sa cenom koja je jednaka razlici fakture i kalkulacije 0,23 din. 

Ako je trebalo smanjiti iznos kalkulacije za 0,23 din tada se samo izvrši storno ove dodate stavke. Ovaj 

način opisan je u naslovu 3. Način korekcije greške zbog zaokruživanja  na decimale. Ovaj način 

preporučujemo kao najjasniji i najprostiji način rada na korekciji greške zbog zaokruživanja na 

decimale 
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3. Način korekcije greške zbog zaokruživanja  na decimale 
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Faktura dobavljača DELHAIZE SERBIA DOO glasi na iznos  

17.272,45  

a u kalkulaciji – prijemnici dobijen je iznos  

17.272,68 

Razlika je 0,23 din. 

To se desilo zbog različitih jediničnih cena kod dobavljačeve fakture i naše kalkulacije. Pošto smo 

nabavljene kilograme sa dobavljačevom cenom po kilogramu pretvarali u grame pa smo sračunavali 

cenu za gram, naše jedinične cene bile su tačno sračunate na više decimala pa su zatim zaokružene 

na 2 decimala (koliko cena sme da ima) čime je došlo do uvećanja ili umanjenja tačne vrednosti cene. 

- Ako sračunatu cenu od 0,51345 zaokružimo na 0,51 doći će do umanjenja te cene 

- Ako sračunatu cenu od 0,51745 zaokružimo na 0,52 doći će do uvećanja te cene 
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Mora se ispoštovati Princip istog iznosa fakture dobavljača i kalkulacije kupca:  
Iznos prikazan na kalkulaciji - prijemnici:  
Fakturna vrednost ...... 17.272,68 (Roba) + 0,00 (Prethodni PDV) = 17.272,68   
Mora da bude identičan sa iznosom na fakturi dobavljača. 

 

Ako to nije slučaj, na kalkulaciju prijemnicu se dodaje stavka za korekciju zbog zaokruživanja na 2 

decimale: 
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Pa se dobije: 

 

 

Pa se dobije: 

 

Pa se dobije: 
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Na ovaj način ispoštovan je Princip istog iznosa fakture dobavljača i kalkulacije kupca:  

Na ovaj način dobijena je i povljnost, da će se u operaciji automatskog knjiženja ove prijemnice u 

robno i u finansijsko knjigovodstvo  

- Na konto dobavljača knjižiti kao dugovanje prema dobavljaču iznos koje odgovara iznosu na 

primljenoj fakturi od dobavljača (Roba) + (Prethodni PDV) 

- Na karticu artikla u robno-materijalnom knjigovodstvu knjižiće se kao ulaz – duguje iznos koji 

odgovara vrednosti robe na fakturi dobavljača (Roba) 

čime će ova knjiženja biti korektna i finalna, bez potrebe da se u njima vrše bilo kakve korekcije. 

 

Na kraju godine na robnoj kartici artikla 99998 Zaokruženje na dva decimala, ne bi trebao da bude 

nikakav veliki iznos, jer po zakonu verovatnoće koliko bude negativnih iznosa, toliko će biti i 

pozitivnih iznosa na strani DUGUJE.  

 

U ovom primeru na kalkulaciji – prijemnici materijala nalazio se materijal sa stopom PDV 10% pa je 

korišćen artikal 99998 Zaokruženje na dva decimala - PDV 10% jer će se zbir svih nabavnih vrednosti 

knjižiti na konto zaliha kao analitika po magacinima i po PDV stopama: 

Konto 1010-11-10 gde je 1010 konto zaliha, 11 broj magacina, 10 stopa PDV 

Pa će knjiženje iznosa 17.272,45 biti  na konto 1010-11-10 
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Da je korišćen artikal 99999 Zaokruženje na dva decimala - PDV 20% knjiženje bi bilo sa dve stavke 

Knjiženje iznosa po stopi od 10 % od 17.272,68 na konto 1010-11-10 

Knjiženje iznosa po stopi od 20 % od          -0,23 na konto 1010-11-20 

 

Da je korišćen artikal 99999 Zaokruženje na dva decimala –  PDV 0% knjiženje bi bilo sa dve stavke 

Knjiženje iznosa po stopi od 10 % od 17.272,68 na konto 1010-11-10 

Knjiženje iznosa po stopi od 20 % od          -0,23 na konto 1010-11-00 

 

Ako se na kalkulaciji – prijemnici materijala nalazi materijal sa stopom PDV 20% mora se koristiti 

artikal 99999 Zaokruženje na dva decimala - PDV 20% 

Ako se na kalkulaciji – prijemnici materijala nalazi materijal sa stopom PDV 20% i materijal sa stopom 

PDV 10% može se koristiti i artikal 99999 Zaokruženje na dva decimala - PDV 20% i artikal 99998 

Zaokruženje na dva decimala - PDV 10% - sasvim svejedno. Jedino se ne može koristiti artikal 99998 

ili 99999 Zaokruženje na dva decimala - PDV 0% 
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2. Način korekcije greške zbog zaokruživanja  na decimale 

 

KOREKCIJA PREKO RABATA KADA TREBA SMANJITI VREDNOST KALKULACIJE-PRIJEMNICE 

Ako kalkulacija ima iznos 17.272,68 a faktura ima iznos 17.272,45 razlika je 0,23 din (greška zbog 

zaokruženja na 2 decimale) tada se posle urađene kalkulacije (slika 1) 

Slika 1 

 

a pošto je dobijena vrednost kalkulacije 17.272,68 utvrdi se razlika između fakturne i ove vrednosti i 

dobije se greška od 0,23 din 

Ta greška se koriguje upisom u rabat bilo koje stavke u kalkulaciji, a u ovom primeru zadnje stavke na 

kalkulaciji za robu 10013 čija nabavna vrednost je 554,90 (slika 1) tako da se nabavna vrednost robe 

SMANJI na iznos od 554,67 (slika 2) odnosno za iznos greške od 0,23 

- Zadnja stavka na kalkulaciji već je imala rabat 1 din (slika 2).  

- Sada se taj rabat uveća za 0,23 din tako da iznosi 1,23 din (slika 3) 

- A samim tim smanji se nabavna vrednost robe sa 554,90 din na 554,67 din (slika 2) 
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Slika 2 

  
Slika 3 

   
 

Posle toga dobije se korigovana kalkulacija – prijemnica koja odgovara fakturi dobavljača 
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KOREKCIJA PREKO RABATA KADA TREBA UVEĆATI VREDNOST KALKULACIJE-PRIJEMNICE 

Ako kalkulacija ima iznos 17.272,68 a faktura ima iznos 17.272,91 razlika je 0,23 din (greška zbog 

zaokruženja na 2 decimale) tada se posle urađene kalkulacije (slika 1) 

Slika 1 

 

a pošto je dobijena vrednost kalkulacije 17.272,68 utvrdi se razlika između fakturne i ove vrednosti i 

dobije se greška od 0,23 din 

Ta greška se koriguje upisom u rabat bilo koje stavke u kalkulaciji, a u ovom primeru zadnje stavke na 

kalkulaciji za robu 10013 čija nabavna vrednost je 554,90 (slika 1) tako da se nabavna vrednost robe 

UVEĆA na iznos od 555,13 (slika 2) odnosno za iznos greške od 0,23 

- Zadnja stavka na kalkulaciji već je imala rabat 1 din (slika 2) Zadnja stavka na kalkulaciji je sa 

ovim rabatom imala nabavnu vrednost 554,90 din (slika 2)  

- Nama je potrebno da ta stavka ima nabavnu vrednost 555,13 din 

- Ako uvećamo rabat nabavna vrednost će se smanjiti što nam ne treba. Šta onda ? 

- Ako uvećamo fakturnu cenu nabavna vrenost će se povećati, a ako zatim uvećamo rabat 

nabavna vrednost će se smanjiti. Treba je samo podesiti da se smanji na željeni iznos. 

- Dakle uvećaćemo fakturnu cenu sa 0,51 din na 0,52 din i dobićemo nabavnu vrednost 565,80 
din (slika 3). Sada smo dobili iznos nabavne vrednosti koji je veći od potrebnog iznosa 555,13 
pa ga možemo umanjivanjem preko rabata svesti na 555,13 tako što ćemo rabat uvećati za 
razliku 565,80 – 555,13 = 10,67 din. Pošto rabat već postiji u iznosu 1 din. Dodavanjem 10,67 
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din dobija se iznos rabata 11,67 koji se upisuje kao rabat a to proizvodi nabavnu vrednost u 
potrebnom iznosu od 555,13 din (slika 4) 

Slika 2 

  
Slika 3 

   
Slika 4 

 
 

Posle toga kalkulacija odgovara fakturi dobavljača (slika 5)

 


